OF.n2. 1/2025
Orleans/SC, 12 de março de 2025

Excelentíssimo Senhor Fernando Cruzetta

ORLEANS/SC

Assunto: Solicitação de recursos financeiros para aquisição de um tanque de leite,

capacidade de 17.000 litros para o transporte, equipado com uma geladeira GCL53 inox leite

24v já instalada.

Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o(a) cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o apoio de Vossa

Excelência recursos no montante de R$ 223.433,00. (duzentos e vinte e três mil quatrocentos

e trinta e três reais), para aquisição de um tanque de leite, capacidade de 17.000 litros para o

transporte, equipado com uma geladeira GCL53 inox leite 24v já instalada.

A aquisição do tanque rodoviário isotérmico visa garantir o transporte seguro e

higiênico do leite, preservando sua qualidade e conformidade com normas sanitárias. Isso

fortalece a COOPERFALE e os pequenos produtores locais, reduzindo perdas e desperdícios,

além de promover a eficiência logística e otimização de custos. a solução também valoriza o

produto local, aumentando sua competitividade no mercado e contribuindo para o

desenvolvimento sustentável da agricultura familiar em Orleans.

Diante da importância desse projeto, solicitamos o apoio de Vossa Excelência para a

viabilização dos recursos necessários à sua dos cidadãos e o progresso de nosso município,

contamos com o seu compromisso e dedicação para a concretização desse pleito,

oportunidade em que reiteramos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

kt.(14,,)e,
Darcioni Redivo

Presidente da COOPERFALE

PLANO DE TRABALHO

1- DADOS CADASTRAIS

Nome da Entidade Proponente: CNN: 21.065.955/0001-05

Cooperativa de Agricultores Familiares e

Produtores de Leite de Orleans -

COOPERFALE

' Endereço: Estrada Geral Rio Laranjeiras,

; Orleans-SC

E-mail: cooperfale@hotmail.com Telefone: (48) 99860.8739

Nome do Representante: Darcioni Redivo CPF: 001.079.249-00

Endereço: Estrada Geral Rio Laranjeiras,
1  Interior  de Orleans-SC

E-Mail: darcioniredivo@gmail.com

Município: Orleans
CEP: 88870-0000

UF: SC

Telefone: (48) 99860.8739

2— PROPOSTA DE TRABALHO

Nome do Projeto/Atividade:

Aquisição de um Tanque de Leite, capacidade de 17.000 litros para o transporte, equipado

corn uma geladeira GCL53 inox leite 24v já instalada.

Data de inicio da execução: 1 de abril de 2025

Data de fim da execução: 30 de setembro de 2025

Prazo da execução: 6 meses

Público alvo:
Produtores de gado leiteiro que fazem parte da Cooperativa de Agricultores Familiares el

Produtores de Leite de Orleans — COOPERFALE.

3- OBJETO/FINALIDADE DA PARCERIA

Aquisição de um tanque rodoviário isotérmico novo, com capacidade minima de

17.000 litros, equipado com uma geladeira gcl 531 em inox, 24v, já instalada destinado ao

transporte seguro de leite a granel para a cooperfale — cooperativa de agricultores familiares

e produtores de leite de orleans. Fabricado em ago inoxidável aisi 304, o tanque possui

isolamento térmico em poliuretano, garantindo a estabilidade da temperatura do leite e a

integridade do produto até o destino final. Equipado com sistemas de carga e descarga em

aço inox, mangueiras atáxicas e estrutura reforçada com compartimentos independentes, o

tanque facilita a operação segura e sanitária. A solução inclui certificações e conformidade

com normas brasileiras e do inmetro, promovendo a qualidade e segurança exigidas para oi

transporte de produtos alimentícios e apoiando o desenvolvimento da agricultura familiar'

local

4. OBJETIVOS/RESULTADOS ESPERADOS

A aquisição do tanque rodoviário isotérmico visa garantir o transporte seguro e higiénico

do leite, preservando sua qualidade e conformidade com normas sanitárias, isso fortalece

a cooperfale e os pequenos produtores locais, reduzindo perdas e desperdícios, alem de

promover a eficiência logística e otimização de custos. a solução também valoriza o

produto local, aumentando sua competitividade no mercado e contribuindo para o

desenvolvimento sustentável da agricultura familiar em Orleans.

5. RAZÕES DA PROPOSIÇÃO E INTERESSE PÚBLICO NA SUA REALIZAÇÃO:

Estimular a economia do município, fomentanto o aumento de produção e

consequentemente a arrecação de impostos.

2

6. PLANO DE APLICAÇÃO:

O repasse de valores ocorrerá nos termos da lei federal n° 13.019/2014, em parceria corn

a prefeitura municipal de Orleans, o valor sera pago após a instalação do equipamento eml

uma única parcela. No valor de R$ 223.433,00.

7. PLANO DE APUCAÇÃO/CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E DESEMBOLSO

PLANO DE APUCAÇÃO/CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO E DESEMBOLSO

DESPESA

Tanque de Leite, capacidade d
17 000 litros para o transporte,
equipado corn uma geladeira
GCL53 inox leite 24v já instalada

VALOR TOTAL

R$ 223.433,00

VALOR
CUSTEADO PELA

PREFEITURA
R$ 223.433,00

8. CONSIDERAÇÕES GERAIS

0 contato direto para informações do projeto é do Sr. Darcioni Redivo, pelo contato

(48) 9 9860.8739, e-mail: darcioniredivo@gmail.com

Darcioni Redivo
Presidente da COOPERFALE

CPF: 001.079.249-00

Orleans, 25 de fevereiro de 2025.